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Dömer György 
kapta meg 
az Új Színházat

T arlós István főpolgármester 
Dömer György színművészt 

választotta az Új Színház igazgató
jának, aki Csurka István íróval kö
zösen adta be pályázatát. Az igazga
tói posztra pályázott még Márta Ist
ván is, aki tizenhárom éve vezeti a 
teátrumot. Az új igazgató kinevezé
se 2012. február 1-jétó'l öt évre szól.

Az igazgatói pályázat eredmé
nyét október 12-én kellett volna 
nyilvánosságra hozni, váratlanul 
már tegnap megszületett a döntés. 
Lapunk megkereste Dörner Györ
gyöt, kommentálja a kinevezését. A 
színművész leszögezte: „A Szín- 
ház.hu és az MTI elsőbbséget élvez, 
amíg ők nem keresnek, nem nyilat
kozom senkinek. Lehet, hogy ma
gának fontos, hogy az önök napi
lapjában megjelenjen a nyilatkoza
tom, de nekem egyáltalán nem az.” 

Márta Istvánt meglepte Tarlós 
István egyszemélyes döntése. -  Saj
nálom, hogy a főpolgármester úr 
nem vette figyelembe a szakmai bi
zottság javaslatát. A pályázatot 
ugyanazokkal a funkciókkal, elvá
rásokkal írta ki a főváros, ahogy ti
zenhárom éve működünk. Mindezt 
a színházban folyó munka elisme
réseként fogtam fel, azt éreztem, 
nem is akarnak ezen változtatni -  
nyilatkozott a döntésre reagálva 
Márta István. -  A jövőre vonatko
zóan nem tudom, mi lesz a nyertes 
fővárosi pályázataink sorsa, azt 
sem látom, hogy Dörner György 
mit tervez az általunk kiírt Kőfal pá
lyázattal. Legnagyobb kérdés szá
momra azonban, hogy alakul a jö
vőben a Színház nemzetközi kap
csolatrendszerének a sorsa. Az ot
tani vezetők nekem szavaztak bizal
mat. Csomós Miklós kultúráért fele
lős főpolgármester-helyettes az 
évadnyitó sajtótájékoztatónkon 
példaértékűnek nevezte ezt a kez
deményezésünket, ennek fényében 
még inkább megdöbbent a mostani 
döntés -  jelentette ki az igazgató.

Az illetékes szakmai bizottság -  
Ascher Tamás rendező, a Színház- 
és Filmművészeti Egyetem rektora, 
Bérezés László rendező, a Bárka 
Színház művészeti vezetője, Her- 
czeg Tamás művészeti menedzser, 
Kováts Adél színésznő -  a pályázók 
meghallgatása után 6:2 arányban 
akkor Márta Istvánt támogatta. 
Tarlós István ezzel szemben Dörner 
pályázatát hozta ki győztesnek, 
amelyet Ascher Tamás a Népszavá
nak úgy kommentált: nemcsak 
átgondoltságában és méreteiben 
sokkal szerényebb és gyengébb, de 
nem szól szándéknyilatkozatokról, 
nincs egy csapat, amelyik mögötte 
áll.

Dörner Csurka Istvánnal közö
sen adta be pályázatát -  így jövő 
februártól Csurka lesz a színház in
tendánsa. Többen politikai alkut 
sejtenek a döntés hátterében, 
ahogy a József Attila Színház eseté
ben is, ahol szintén a bizottság ja
vaslatával ellentétes döntés szüle
tett. Felvetődik a kérdés, mi értel
me van a bizottság munkájának. -  
Kirakat az egész. Többször bebizo
nyosodott, hogy különböző érde
kekre hivatkozva egyáltalán nem 
veszik figyelembe a bizottság javas
latait. Teljesen fölösleges munkát 
folytatnak az ott ülő emberek -  vé
lekedik Márta.

Kultúra Magyar Nemzet
R o v a tv eze tő : M uray  G ábor

Kitartó ellenszél
L  Simon László: Csökkent a kultúra érdekérvényesítő képessége

A parlam ent kulturális bizottságának elnöke ok tóber 15-től az NKA vezetéséért is felel majd FOTÓ: SZÉKELYHÍDI BALÁZS

Szeptember közepén az Országgyűlés kulturális és sajtóbizott
ságának ülésén annak elnöke, L. Simon László hívta fel a kor
mány figyelmét: veszélybe sodorja a magyar kultúrát, ha állami 
támogatása tovább csökken. A hét elején került nyilvánosságra 
a 2012-es költségvetésitörvény-tervezet, amely szerint jövőre a 
közgyűjteményi rendszer több mint húsz, a művészeti intézm é
nyek, az előadó-művészeti törvény végrehajtásából adódó fel
adatok mintegy harminc százalékkal kevesebb támogatást kap
nak. L. Simon László október 15-től váltja Jankovics Marcellt a 
Nemzeti Kulturális Alap (NKA) elnöki tisztében.

T 0 t.gyf.si G ábor

M últ évhez képest idén is több 
mint húsz százalékkal csök

kent a kultúra pénze, mennyit lehet 
még elvonni erről a területről?

-  Ennél összetettebb a helyzet: 
lesznek a kultúra területén új forrá
sok is, például a Magyar Művészeti 
Akadémia felállításával, és lesznek 
olyan források, amelyek máshol 
fognak megjelenni: ha elfogadja a 
parlament az új önkormányzati 
törvényt, a megyei kulturális intéz
ményeket önálló, feladatalapú fi
nanszírozás fogja segíteni. A 2002- 
es kormányváltás óta folyamatosan 
csökkennek a kultúrára fordított 
támogatások, aminek nagyon nem 
örülök, a magam eszközeivel pró
bálok ez ellen tenni. Sajnos azt is 
tudomásul kell venni, az állam 
olyan végzetesen eladósodott, hogy 
mindenhol össze kell húzni a nad
rágszíjat, a kulturális életben is. Ez 
ellen úgy is lehet védekezni, hogy az 
intézmények működését racionali
záljuk: az NKA-nál is arra fogok tö
rekedni, hogy a működése a legke
vesebb pénzt vigye el a pályázatok
tól, a kulturális tevékenységtől. 
Ahol lehet, országgyűlési képvise
lőként egyéni módosító indítvá
nyokkal fogok élni, hogy bővülje
nek a kulturális életre szánt forrá
sok, remélem, ezek a javaslatok át
mennek az előzetes szűrőn, a frak
ció támogatásával a parlament elé 
kerülhetnek. Ezt a küzdelmet végig 
kell vinni, szeretném, ha az NKA 
forrásait a jövő évi költségvetési 
tervezethez képest is növelni tud
nánk. Nem tartom szerencsésnek, 
hogy az ötös lottó nyereményadó- 
jának 90 százalékáról 70 százalékra 
csökkent az NKA bevétele, ebből a 
forrásból vissza kell hozni vala
mennyit. De új forrásokat is be le
het vonni az NKA finanszírozásába: 
ilyen a pornográfia kulturális járu
lékoltatásának a visszaállítása. Már 
készítjük a javaslatot, amelyet az 
adó- és a költségvetési törvényhez

hamarosan benyújtunk. Bízom ab
ban, hogy ehhez is megnyerjük a 
kormány támogatását: e lépésnek 
kulturális üzenete is van.

-  Milyen változtatásokat tervez 
még az NKA-nál?

-  Amennyiben megkapom a ki
nevezésemet Réthelyi Miklós mi
niszter úrtól, október 15-e után ja
vasolni fogom az NKA bizottságá
nak, hogy új szakkollégiumi rend
szer legyen. Ha ezt az NKA bizottsá
ga támogatja, a végső döntés e kér
désben a miniszteré. Jelenleg 17 ál
landó és 2 ad hoc kollégiuma van az 
NKA-nak, ennek a fele is elég lenne, 
a kiszámíthatóbb, átláthatóbb, ol
csóbb működés érdekében csak új 
bizottsági struktúrával lehet meg
kezdeni a 2012-es évet. Gyorsíta
nám a pályázatok menetét, az elekt
ronikus pályáztatásra való áttérés
sel is csökkenteném mind a pályá
zók, mind az NKA bürokratikus 
terheit. Bár az NKA decentralizálá
sára nem lesz pénz, át kell gondol
ni, a közművelődés és népművészet 
területén a tájegységek szempontjai 
hogyan tudnának megjelenni önál
lóan a pályázatok elbírálásánál.

-  Országgyűlési képviselő', a par
lament kulturális bizottságának el
nöke: az ön vezetésével nem lesz át
politizált az NKA?

-  Semmiképp. Az NKAelnöke a 
törvény értelmében a miniszter, aki 
delegálja az elnöki jogkört. A mi
niszter maga is vezető politikus, s 
ha akarja, magánál tartja a döntést. 
Másrészt az NKA bizottságának el
nöke nem is oszthat pénzt a tör
vény értelmében, nem ő, hanem a 
szakkollégiumok kurátorai dönte
nek a pályázatokról. Nem felada
tom beleszólni a kuratóriumi dön
tésekbe, nem is vállalnék ilyet ma
gamra.

-  Mit gondol a Művészeti Alap 
jogutódjainak, a Magyar Alkotó- 
művészek Országos Egyesülete 
(MAOE) és a Magyar Alkotóművé
szeti Közalapítvány (MÁK) viharos 
közelmúltjáról?

-  Átérzem a MAOE felháboro
dását amiatt, hogy bár a miniszter- 
elnök úr támogatásával külön kor
mánydöntés született az egyesület 
támogatásáról, a mai napig nem 
kapta meg ezt a pénzt, és így csőd
be mehet. Pontosan tudom, mi
lyen nehéz a kormányzattól behaj
tani a pénzt, tizenkét évig voltam 
irodalmi szervezeti vezető, ám 
képviselőként sem tudom megér
teni hol tűnnek el ezek a pénzek A 
Központi Nyomozó Főügyészség
nél hűtlen kezelés alapos gyanúja 
miatt tettem feljelentést a MÁK 
ügyében, többek között amiatt, 
mert gyanúm szerint a közalapít
vány tulajdonában álló Képcsar
nok Kft. vagyonát és bérleményeit 
kiszervezik. Ugyanakkor van, amit 
a MAK-kal kapcsolatban nem ér
tek: bár már rég döntés született 
arról, hogy több állami közalapít
vánnyal együtt ez is megszűnik, 
még mindig nem jegyezték be a bí
róságon a Magyar Alkotóművé
szeti Nonprofit Kff.-t, amely a köz- 
alapítvány vagyonát és feladatait 
venné át, holott a 2012-es költség- 
vetés már számol vele.

-  Az örökségvédelmi törvény 
szeptember 27-én benyújtott módo
sítása ellen megyei múzeumok veze
tői tiltakoztak, mondván, a beruhá
zások előtti régészeti feltárásokra 
szánt idő és pénz csökkentésével az 
örökségvédelem ellehetetlenül. A ja
vaslat a hivatalos álláspont szerint 
jó kompromisszum a régészek és a 
beruházók között, ám ugyanez 
hangzott el tavaly, a jogszabály ak
kori módosításakor is. Mi változott 
azóta?

-  A kultúra érdekérvényesítő 
képessége csökkent, nehezen véd
jük meg a pozícióinkat a gazdaság
gal szemben. Van egy téveszme, 
ami a döntéshozók fejében is mo
toszkál: a beruházások azért késle
kednek és kerülnek sokba, mert a 
régészek pepecselnek. Pedig amíg 
a politikai és a szakmai döntéstől 
eljutunk az első kapavágásig, több 
idő telik el, mint régészeti mun
kával. Mikor arról beszélnek, 
évente hány milliárdot fordítanak 
a régészetre, elfelejtik azt, hogy a 
költségek nagy része olyan föld
munka, amit azok a vállalatok 
visznek el, akik az építkezésekben 
érdekeltek. Az elmúlt egy évben is 
előkerült egy honfoglalás kori tar
solylemez a föld alól, értéke pénz
ben kifejezhetetlen.

T ranström eré  
az irodalm i Nobel
Tomas Tranströmer svéd költőnek ítélték oda az idei irodalmi 
Nobel-díjat -  jelentette be a Svéd Akadémia tegnap Stockholm
ban. Az akadémia korunk egyik legnagyobb költőjeként méltat
ta Tranströmert, aki „tömör, áttetsző képeiben egy friss valóság 
felé mutat utat”. A nyolcvanesztendős díjazott nevét évek óta a 
várományosok között emlegették.

R. Kiss Kornélia

T omas Tranströmer keveset al
kotott, mindössze 13 vékony 

kötete jelent meg, életműve első 
pillanattól feltűnést keltett, és vi
lágszerte ismertté vált. Alkotásait 
több mint hatvan nyelvre fordítot
ták le eddig. Munkásságából első
sorban költészete ismert, de író
ként és műfordítóként is tevé
kenykedik, korábban elismert 
pszichológus volt. Most is alkot, 
bár a Svéd Akadémia titkárának 
beszámolója szerint a kitüntetett 
költő nemrégiben agyvérzést 
szenvedett, és emiatt sem járni, 
sem beszélni nem tud.

Tomas Tranströmer versei és 
Az emlékek látnak című könyve is 
olvasható magyar nyelven. 2001- 
ben a budapesti nemzetközi 
könyvfesztivál vendége volt, de 
korábban is járt Magyarországon: 
1969 októberében két hetet töltött 
Kelet-Európábán, Magyarorszá
gon és Csehszlovákiában a Svéd 
Intézet felkérésére, „hogy a hivata
los, bürokratikus csatornák mö
gött, mellett és fölött” megpróbál

jon személyes kapcsolatokat kiépí
teni az ottani értelmiséggel. Thinsz 
Gézával együttműködve Tomas 
Tranströmer több magyar költő, 
Nemes Nagy Ágnes, Weöres Sán
dor, Nagy László, Szabó Lőrinc, 
Illyés Gyula, Tandori Dezső és Pi
linszky János verseiből is fordított 
svédre. Pilinszkyhez barátság is 
fűzte, mint egy 1969-ben született 
levelében írta, szerette volna meg
hívni a magyar költőt Svédország
ba. „Pilinszky albérletben lakik, a 
város közepén, egyetlen szűköcske 
szobában (mint a legtöbb kispén
zűnek, neki sem futja saját lakás
ra). De csodálatos ember. Feledhe
tetlen estéket töltöttünk együtt vé
get nem érő beszélgetéssel (tol
mács nélkül) a parányi szobában” 
-  idézte fel találkozásukat Tomas 
Tranströmer.

A bejelentés után felesége kö
zölte, Tranströmer „nagyon bol
dog”, hogy megkapta a díjat. Az el
ismerést, amely 10 millió svéd 
koronával (324 millió forintnak 
megfelelő összeggel) jár, Tomas 
Tranströmer a nyolcadik svéd 
szerzőként kapta meg.

Tranströmer, a nyolcadik svéd irodalmi Nobel-díjas FOTÖ: REUTERS/JESSICA G 0 W

Mezei M ária emlékét 
idézik Budakeszin

B o d a c z  P E t f .r

Hétfőtől harmadik alkalom
mal rendezik meg a budake

szi Mezei Mária kulturális emlék
hetet. A szocializmus éveiben mél
tatlanul mellőzött, egykor Lati- 
novits Zoltán és Ruttkai Éva mel
lett emlegetett színésznő nevét vi
selő összművészeti fesztivál a szer
vezők -  a Kompánia Színházi Tár
sulat és több helyi intézmény -  
szándéka szerint kommersznek 
nem mondható élményt kínál. A 
rendezvény célja nem pusztán a 
Mezei-hagyaték ápolása; a fellépő 
húzónevek -  Ferenczi György és a 
Rackajam, Harcsa Veronika, Sonja 
és a Soulbreakers, vagy a Csepregi 
Gyulával kiegészülő Angara együt

tes -  mellett ugyanis teret kapnak 
a színésznő szellemi örökségéből 
táplálkozó műhelyek is.

Elsősorban a fiatalokat várják a 
Mezei Mária-emlékházba, akik 
délelőttönként múzeumpedagógiai 
előadásokon vehetnek részt, a bát
rabbak pedig versmondó verse
nyen mérettethetnek meg. A jóból 
nem maradnak ki a járókelők és a 
BKV utasai sem, akik Budakeszi 
közterein és a buszokon élvezhetik 
a Vers mindenkinek akciót, míg a 
népzene szerelmeseit egy zenekar, 
több tánccsoport és táncház várja. 
Természetesen nem fognak prog
ram nélkül maradni a színház vilá
ga iránt érdeklődők sem, a Kompá
nia mellett ugyanis négy vendég
társulat áll színpadra vasárnapig.
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